

ضرورت اخلاق

دو پیشرفت صنایع ملی

اخلاق مملعتن ترین و سرورترین قواعدی را که رعایت آنها برای سعادت فرد و اجتماع لازم است، بهمانی آموخته، بدیهی است که ترقی حرفه‌ها و صنایع به تنهایی برای تأمین خوشبختی افراد بشر کافی نیست، چه بسا اقوامی که در زمینه عادات پیشرفته‌های شایانی کرده، و تمدنی درخشان داشته‌اند، ولی آن تمدن یا بدترین فسادها و پستیها و بدبختیها توأم بوده است، از این جهت که در آن عدتیت، اصولی را می‌آموزد که بدون آنها زندگی برای بسیاری از مردم تحمل ناپذیر خواهد بود. هر قدر یک فضیلت اخلاقی را شخص منجیده و فهمیده را اگر گردد ارزش آن فضیلت به همان اندازه زیاد تر خواهد بود فضائلی که مردم عوام، تسجیده و بی چون و چرا دارا شده‌اند، البته قابل تحسین است، لکن قدر و قیمت اخلاقی آنها به مراتب کمتر از فضائلی است که مردم صاحب نظر، از روی تأمل و بصیرت خود را به آنها متصف کرده‌اند.

صنایع ملی برای توسعه و پیشرفت، به یک سلسله مبانی اخلاقی نیز احتیاج دارد. شاید لغت «اخلاق» در مورد تولید و صنعت و بازرگانی لغتی ناموس و قابل استعمال نباشد، ولی قدمه از

در حال حاضر مقدار زیادی از کالاهای مصرفی در داخل کشور تهیه می‌شود. ولی بهر دلیل قطع در بکار رفتن مواد اولیه و کیفیت تولید، نظارت دقیقی وجود ندارد. بعنوان مثال در مایوهای مختلف که در کشور ساخته می‌شود حتی مایوهائی که تریب یکسانند، و از طرفیک مؤسسه ساخته می‌شود. استاندارد آری از نظر میزان و کیفیت مواد اولیه‌ای که در هر ریه از تولید بکار می‌رود، وجود ندارد. در یک تولید فراوان بعنوان پاک کردن جزئی از اجزای مواد اولیه و یا با این آوردن کیفیت آن - مقدار مشخصی برون استفاده کرد. و همین ترکیب در سایر اجناس مشابه.

مثال دیگر آنکه گری وجود ندارد، باصلاح و «تکو لوران» یعنی از این برنده رنگ - که نامها برای تریب بکار می‌رود - این ماده در کیفی نابالون و در داخل جعبه‌ای بسته بندی می‌شود. جعبه نیز ۵۰ ریال است ولی وقتی داخل جعبه را باکیاس کنید در کیفی نابالون صف گردد وجود دارد. و بهار و دیگر بجای ۵۰ ریال گرد ۲۵ ریال از این جنس در کیفی ریخته شده است. و بهار و تریب در بازار با این جنس بیست و پنج ریال آن سهولت به سود تولید کننده از بین رفته است. و با چارتر بگوئیم بلکه حمیه را تبدیل به دو جعبه میکنند. بلاشک این یکدیگر که چگونه

حمیه شوائی در دست و پا گیر است ولی به کیفی آن تجاوز کرده‌اند.....
 اخلاق چنین تقاضا بهر باصلاح جزیر کالاهای طبیعاً از نظر جنس و مواد اولیه و میزان مصرف آنها برای ساختن محصولات برای همه فراهم است و این تادم حلقه تولید است، و بر حلقه قیمت گذاری خود. داشتن دیگری است که مراعات تمام مصرف کننده از طرف مقبول می‌شود. هم از نظر سس که می‌خورد هم از نظر قیمتی که می‌پردازد. در بازارهای وسیع مصرف، نظیر امریکا و اروپا، قیمت‌های دقیق با بازار آزاد، لااقل وجود رقابت بطور خود بخود نظارت مطلوبی در اجناس و قیمت‌ها بوجود می‌آورد. و مشتری با کالاهای متنوع مشابه، که از طرف تولید کنندگان مختلف به بازار عرضه می‌شود، می‌تواند با استفاده از رقابت، هم جنس خوب بخرد، و هم قیمت مناسب بپردازد. و از دست دیگر قیمت کالاهای مرغوب، و کالاهای متوسطه را بکنکدیگر فرود آورد و هر کس به تناسب امکاناتش خرید می‌کند.

ولی در بازارهای کوچک، و در شیوه‌های تولید امروز مخصوصاً در کشورهای در حال رشد، تولید کنندگان بشر صرفاً کننده متعهد می‌شوند، و در بکار بردن مواد اولیه از آن قیمت تعیین قیمت‌های دلخواه گران توافق میکنند. و از این رو بکنکدیگر اکثریت مصرف کننده با پول زیاد جنس نامرغوب می‌خرد. و اندوخی دیگر اقلیت تولید کنندگان، با قیمت گران و جنس نامرغوب،

ثروت‌های کلان جنگه می‌آورد و در این میان با
 از بین رفتن رفاهیت و اتحاد بین تولید کنندگان
 داخلی از امر شرکت‌های تعاونی و همچنین ایجاد
 حمایت‌های کم‌رکن و نرسیده‌های بازار گانی تولید
 کنندگان داخلی را از خطر رفاهیت کالاهای مشابه
 خارجی نیز درمان می‌دارد .

* * *

بنابراین اصول اخلاقی متمسک شوید عملی
 یاد شده خواهد بود که استبداد بشر و مقتضیات

در گذشت جلال آل احمد

چرا که عمر تهرانی ناگهان خیزد و به که جلال آل احمد
 نویسنده ارجمند و آگاه که در راه هدف خود می‌کوشید
 در گذشت .

جلال آل احمد که از گمراهی‌های فکری و فنی و اصول
 پایدار اسلامی پیدا کرده بود و این موضوع در نوشته‌های اخیر
 او کاملاً منعکس است . . .

مرگ این نویسنده ارجمند در روزگاری که برای اهداف
 روشنفکرانما - مسئله «هدف» کمتر مطرح است - موجب تأسف
 ما و همه افراد روشن بین و دوران‌اندیشی گردید . .

(رحمات الله علیه)